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ABSTRACT

Slezak, Vojtěch. University of West Bohemia. April, 2012. General George S. Patton and

his influence on the development of World War II. Supervisor: William Bradley Vice,

Ph.D.

The object of my thesis is the famous American, George S. Patton, Jr. He was one

of the most redoubtable generals in World War II. This work is divided into three parts.

The first deals with Patton’s roots, including his ancestors, and how and when they arrived

to the American continent. It continues with Patton’s educational life at Virginia Military

Institute and the U.S. Military Academy at West Point. Included is also the mention of his

operation in Mexico and his subsequent entrance to World War I. The first section of the

thesis ends by Patton’s life at inter-war period.

The second section of the thesis pertains to the Second World War and Patton’s

performance there. It is divided on the basis of his most important landings which begin in

North Africa. From there he moved to Europe, specifically to Sicily. After almost one year

his movements continued in Europe. From France his movements moved in an easterly

direction. Due to political reasons the movement was stopped a few kilometres behind the

West Bohemian metropolis, Pilsen.

The last section speaks of Patton’s contribution to the army. There are discussed

the findings which can be contributive for next generations of generals and commanders.
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INTRODUCTION

Human history is riddled with violent conflicts in which those involved fought for

control over land, mineral resources, or by fielding ethnic conflicts. Each of these conflicts

had its major warriors. At the turn of the 19
th

century it was Napoleon Bonaparte and the

Second World War had George S. Patton. World War II was in no doubt the worst battle

resulting in casualties of human lives. Even though the young people of my age were not

direct participants of the war, we are most certainly influenced by it. Each person of Czech

ancestry has or had relatives who were involved in the war and helped influence the effects

on the whole surroundings. In that case is not World War II just the part of our history

learned in school.

The Second World War mainly took place in Europe. The United States of

America became involved in the war due to the Japanese assault of Pearl Harbor at the end

of 1941. The uncompromising George S. Patton, Jr., one of the most feared American

warriors, came with American armies to Europe. General Patton’s army liberated the west

part of the Czech Republic. Patton’s campaign of almost one year through Europe from

west to east ended with the liberation of Pilsen. There he and his Third Army were real

heroes. For that reason I have chosen him as the main object of my undergraduate thesis.

The paper is divided into three parts. The first concerns Patton’s life before World

War II; his student years and then career life. It examines what he was doing in the First

World War under command of General Pershing and how Patton became depressed during

the inter-war period. He lived for fighting, so that was his hardest time. The second and

main part of the thesis deals with Patton in World War II. There I describe Patton’s

campaign in North Africa, Sicily and from France toward to Czechoslovakia. Many of his

battles were very important. The Battle of the Bulge could be said to be the decisive battle

of the World War II. Even historians are of the same opinion that who would win this

battle would win the whole War. The fighting in the Ardennes was the significant act both

for Americans and General George S. Patton. He could be again proud of himself. The

third and last part is dedicated to Patton’s legacy to the army. That segment describes what

Patton contributed to the army, and what of his styles and skills could be beneficial for

future use in the army.

In researching Patton’s personal and military life in books such as The Pattons: A

Personal History of an American Family were very informative, and its author is Patton’s

grandson. Another very useful source was book Patton: A Biography by Alan Axelrod.
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The perfect description of the real situations in a moment of battle was written by Patton’s

own hand in his diary which was published by his wife Beatrice, as War as I Knew It. In

this work Patton shows his feelings and emotions in the moment. Some of the notes were

written just after the bloody battle. His actions were depicted clearly, and are also shown in

the movie Patton, where George C. Scoot portrays Patton perfectly. The similarity is

evident. The next necessary source for my research was through work written by an army

biographer, Martin Blumenson, The Patton Papers 1940-1945. As a source I used an

electronic publication of magazine The Patton Saber and website of the city of Pilsen.

Patton was one of the most brilliant, and at the same time, the most controversial

generals, of World War II. Patton can be viewed as a warrior. There is no argument that he

was one of the best military leaders of the time, and also a politician. Generals with as

many stars as Patton had should also have a honed political characteristic, but Patton

lacked that.

Patton’s ancestors since time immemorial stood out in politics and army. Since the

Patton’s childhood he was convinced that want to be a soldier. The war was indispensable

part of his life. He was not enthusiastic about politics as his father who worked as the first

mayor of a city in California. Also his great-grandfather had connection with politics. He

was governor of a Virginia. As a warrior Patton was perfect. People in the United States

loved him, while at the same time he was one of the most hated. His commanding was

something new. No one till that time saw the direct commanding like Patton’s. His style

was painful, but effective. Patton was successful at all campaigns in North Africa and

Europe. He was not defeated. General Omar Bradley did not accept him because of his

selfish behaviour. Patton’s motto was “attack, attack and attack”. He did not much for his

men. There could not be a victory without casualties. That was the main reason why Patton

was hated by his own men and other leaders, as well as the people in his own country.

Patton as a leader did not have compassion for the needs of others. He maintained that

what he did not need himself, other men did not need it, either. General Patton was so

amazing commander that he was respected and feared warrior by his opponent. Especially

by soldiers from Germans ranks. General Eisenhower knew it and he took it for advantage

to use Patton as a threat in Operation Overlord. Patton’s function was just to pretend that

he is the leader of the main landing. Patton himself did not know about it.

General George S. Patton was led to his career in army from his a very young age.

Patton’s influence on politics was caused by his own impropriety on the battlefield. He had

a different imagination of the surrounding world that was necessary. He could not function
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well in a society, and for that there was his friend and superior General Dwight D.

Eisenhower. When Patton was in trouble or did anything inadmissible, “Ike” saved his

career. But when people read it in newspapers or noticed it from other media, they wanted

to stone Patton to death. It was the main reason why was Patton under the command of

Eisenhower, despite him being 5 years older. Patton was pretty self-contradictory.

In the research is further ahead discussed particular situations in which Patton

occurred in his life. It is criticized how Patton dealt with it and if he could do it in a

different way. What could happen in the particular event, if it would be better or not. What

Patton could do in a better way and how result would left behind him.
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Life of George S. Patton

Roots

About the year 1770, among thousands of immigrants coming from Scotland to the

United States of America was also a young man named Robert who announced his last

name to be Patton. There are at least three speculations why Robert Patton arrived to the

United States. According to Robert Patton (2004) the first one talks of running away from

court because he committed an offence. The second theory holds there was a political

problem and also a conflict between him and his parents which he solved with his brave

and adventurous solution of moving to America. He settled in Virginia, becoming a

prosperous businessman.

In 1793 the thriving trader Robert Patton built a sizeable, nice house in

Fredericksburg, called White Plains. Then he became the director of the city bank and

married Anne Mercer-Gordon, the only daughter of General Hugh Mercer, the hero of War

of Independence. One of his sons was John Mercer Patton born in 1797. In 1824 there was

a wedding. John M. Patton married Peggy French Williams. Her roots also stem from

Europe. Her father, Hugh Mercer, was a doctor originating from France. John Mercer

Patton was a lawyer and politician in Fredericksburg and then in Richmond he gained a

significant position in Virginian society. He was also a congressman of the United States

for eight years. George Smith Patton, the first of this name, the son of John Mercer Patton

and Margaret William-French was a grandfather of the famous general in World War II,

George S. Patton, Jr. He finished school at the Virginia Military Institute (VMI) in 1852 as

the second in the class.

The first with the name George Smith Patton was born in 1833 and also graduated

from VMI. He helped to form the Kanawha Rifleman who took part in the opening fights

of the Civil War. John Mercer Patton had nine sons and one of them was Patton’s

grandfather. Seven of them took a part in Civil War, and two of them including George

were killed. The second one was Walter Tazewell Patton. He was killed at the battle of

Gettysburg in 1863. Patton’s grandfather Colonel George S. Patton was mortally wounded

in his 31st year in 1864 at the battle of New Market when he was leading his brigade

against the Major-General Philip Sheridan.

George’s oldest son George William lived in luxury on the Lake Vineyard estate.

He changed his name to George Smith to honour his father’s memory. His family moved to

California from Virginia where George returned in 1871 to attend VMI. As time moved on,

his family had financial problems so George S. Patton decided to give up a career in
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military and become a successful lawyer. In 1884 George married Ruth Wilson a daughter

of one of the first settlers of south California, Benjamin Wilson.

Everyone from a dynasty of Pattons was successful and known from the beginning

of their being in the United States. They were successful in business or commanders in

important wars. Also they broke through in a politics or private enterprise. Even the next

generation after General Patton were successful in theirs professions. His son was in army

as his father, and grandson made himself visible by publishing a Pattons’ memoirs.

Naturally the most known person with last name Patton was General Patton who became

famous during the both World Wars.

Early life

George Smith Patton, Jr. is his whole name. He was born 11. 11. 1885 at Lake

Vineyard in California. His family always called him Georgie. He was a spoiled child, the


[…]


executed, could even compensate for poor strategy.” (Axelrod, 2005, p. 176) Patton

declared that planes should be: “simple and flexible” and they should be “made by the

people who are going to execute them.” Plans have to be based on the exploration of

surroundings and enemy, with the newest information. The plans also should be “simple

and short”. They should tell “what to do, not how”. (Blumenson, 1996, p. 424) As Axelrod

expressed Patton’s tactics they were always “distinguished by boldness and daring.” (2005,

p. 176) His planning was always careful. Through my research I have realised that Patton

not much cared for the lives of his soldiers. His opinion was that they are here to fight and

save the lives of civilians. They had to count on the probability of dying in war. Patton

never strictly kept to his plan, and always had something in reserve. In most cases it was

improvisation and depended on a given situation.

Another typical sign of Patton’s tactics were speed and coordination of the

advancement of his troops. He wanted to execute the best attack in the shortest time, so his

forces went to the enemy as fast as possible to take them by surprise. In many cases it was

a surprise for both the enemy and for Patton’s superiors, especially Generals Omar Bradley
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and Dwight D. Eisenhower. Patton’s approach for a fast combat has become very

important. It was important much more in World War II than ever before. The only way to

reach victory, and within that victory cause the lowest measure of lost lives and destroyed

equipment, was to defeat the enemy as fast as possible.

Even though Patton loved cavalry and horse riding, and attack from horse saddle in

World War I, he realised the advantage of the tank. At the beginning of WWI the United

States did not have any tanks. Patton became the first commandant of American’s

Armoured Army because no one else had better prerequisites to do this job. Patton’s

training of soldiers was seen as of more important value than as a combat leader. No one

can doubt that his soldiers were the better of the whole U.S. Army and the best prepared

for the war. It is not a secret that his first Fifth Army which went to North Africa, then the

Seventh Army which landed in Sicily, and last but not least the Third Army went through

tough and hard training. Patton trained the first American desert soldiers. I would guess

that even for training soldiers for the war in Iraq that some of Patton’s techniques were

used.

George S. Patton was as a perfect example of leadership. Not just because of his

sense of leading, commanding and planning. He was besides other things perfect

motivator. He had an idea of victory and by his motivation could transfer it to his soldiers.

Also today is Patton important and as Axelrod (2005) claim, that “military leaders as well

as leaders in business and civil government study Patton’s speeches and other

pronouncements on leadership to learn something of his motivational techniques.” (p. 182)

Patton had also natural authority and if he something says, solders believed him and just

did it. John Ingles
13

thought back to times in the war: “We knew what General Patton

expected us to do, and we believed that if we did it we would win.” (D’Este, 1995, 819)

Today we can just speculate and guess what would have happened if General

Patton had been given more freedom in World War II, especially in France and

advancement to Germany. Particularly we in the Czech Republic regret until now that it

was not Americans who liberated our capital Prague, but Soviets. Many soldiers, historians

and even civilians thought that if Patton had had freer hands, and of course the gasoline he

had asked for, World War II would have ended in 1944.
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 John Ingles – a Third Army Lieutenant
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CONCLUSION

The main point of the research was to determine what influence Patton’s presence

had in World War II. One can only speculate what the outcome would have been had he

not been a commanding force of the war. On the one hand my opinion is that the world

over can be thankful of Patton and his unscrupulous methods in his leading and training of

his armies. Only Patton and his trained soldiers were able to move within a night over 160

kilometres in terribly cold weather to save their comrades-in-arms. Thanks to Patton’s

determination and unprecedented fighting speed he won the decisive Battle of the Bulge in

Bastogne. It is regrettable that he did not have more liberty to choose his own movements

and speed.

General George S. Patton wanted at the end of the war to procure one more victory;

being the first to arrive in Prague, and as such to liberate it. His commanders did not permit

this to him, even though he was less than 80 km from Rokycany, and three days ahead of

the Soviet troops. Fear that Patton would over-shadow those in prominent positions is

presumably the reason why they did allow him to fulfil his last wish. He simply wanted to

be either the chief of the Military Academy at West point, or the chief at another American

military school. General Patton was an underdog in his own way. It seemed to be a love-

hate relationship. They did not hesitate to call on him and his heroic actions in times of

dire need, yet slighted him in areas of career challenges and advancements by large.

Despite this, experts consistently point out that he belonged to the elite military leaders

throughout the long history of wars and battles, and with this I can agree.
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SHRNUTÍ

Téma mé bakalářské práce je věnováno americkému generálu Georgi S. Pattonovi,

Jr. a jaký vliv měla jeho přítomnost na vývoj Druhé světové. Byl to bez pochyby jeden

z nejlepších vojevůdců vůbec v celé historii moderních dějin. S trochou nadsázky lze říci,

že Patton byl nejúčinnější zbraň spojeneckých vojsk během bojů v 2. Světové válce.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První z nich pojednává o Pattonově původu,

jeho raných let strávených s rodinou na Lake Vineyardu. Zahrnuje také kapitoly jeho

nelehkých studijních let, které mu byly ztíženy dyslexií, kterou od mala trpěl. Závěr první

části je věnován Pattonově účasti v 1. Světové válce a létům v období meziválečném, roky,

které pro něj byly utrpením.

Druhá část je věnována období Druhé světové války a Georgovo působení v ní.

Popisuje Pattonovo velení v Severní Africe, odkud se přemístil do Evropy a začal své

tažení na Italském ostrově Sicílie. Téměř po roce pokračoval z Francie a skončil až za

Plzní. Odtud mu nebylo povoleno pokračovat dál.

V poslední části je rozebráno, jaké přínosy si můžeme vzít z Pattonova velení vůbec

za jeho celou kariéru. A ne jen velení v bojích, ale řízení cvičení a cvičných operací. Mezi

jeho přednosti patřila především rychlost, kterou byl schopen se svými muži postupovat a

ničit nepřítele.