Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Literature, Cultural Studies)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: *Vojtěch Slezák*

Title: General George S. Patton, JR. and His Influence on the Development of World War II

Length: 33

Text Length: 30

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents an overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are many mistakes in the intro and the author never sets up an argument about Patton's character. Often the author repeats himself. He is "perfect" over and over.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Though there are not a great number of research materials the author seems to know his subject quite well.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis sort of fall apart at the end and feels very hurried, almost exhausted.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Though the author makes many spelling, grammar, syntax errors one cannot deny his passion for the subject. While the author understands Patton's military campaigns step by step there is very little analysis it terms of larger diplomatic perspective, especially the ending of the thesis which could have also been an analysis of the entire war seems exhausted and hurried. It seems as if the author simply ran out of time and patience. I know the author made a serious attempt to understand Patton's character, I wish he had been able to use this understand to bring greater perspective to the times in which Patton lived.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 21.05.2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka